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TIJORAT BANKLARIDA KREDIT RISKLARINI 
BOSHQARISHNI RAQAMLI TEXNOLOGIYALAR 
VA SUN’IY INTELLEKT ASOSIDA 
TAKOMILLASHTIRISH
Xasanov Sardor Xazratkulovich
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Annotatsiya. Mazkur maqolada tijorat banklarida kredit risklarini boshqarishni raqamli texnologiyalar va sun’iy intellekt 
asosida transformatsiya qilish masalalari tahlil qilingan. Unda big data, mashinali o‘qitish (ML) va sun’iy intellekt (AI) 
yondashuvlarining kredit skoringi, anderrayting, erta ogohlantirish tizimlari (EWS), IFRS 9 doirasida kutilayotgan kredit 
yo‘qotishlari (ECL)ni hisoblash hamda monitoring jarayonlaridagi o‘rni yoritilgan. Tadqiqot natijalariga ko‘ra, AI asosidagi 
tizimlar yuqori samaradorlikka ega bo‘lsa-da, ularning izohlanishi, model risklari va ma’lumotlar sifati bilan bog‘liq mua-
mmolar mavjudligi aniqlangan.

Kalit so‘zlar: sun’iy intellekt, kredit riski, tijorat banklari, big data, mashinali o‘qitish, kredit skoringi, IFRS 9, ECL, erta 
ogohlantirish tizimi, alternativ ma’lumotlar, risk-menejment, bank tizimi.

Аннотация. В данной статье анализируются вопросы трансформации управления кредитными рисками в 
коммерческих банках на основе цифровых технологий и искусственного интеллекта. Рассматривается роль big 
data, машинного обучения (ML) и искусственного интеллекта (AI) в кредитном скоринге, андеррайтинге, системах 
раннего предупреждения (EWS), расчёте ожидаемых кредитных убытков (ECL) в рамках IFRS 9, а также в 
процессах мониторинга. По результатам исследования установлено, что системы на основе AI обладают высокой 
эффективностью, однако существуют проблемы, связанные с их интерпретируемостью, модельными рисками и 
качеством данных.

Ключевые слова: искусственный интеллект, кредитный риск, коммерческие банки, big data, машинное обучение, 
кредитный скоринг, IFRS 9, ECL, система раннего предупреждения, альтернативные данные, риск-менеджмент, 
банковская система.

Annotation. This article analyzes the transformation of credit risk management in commercial banks based on digital 
technologies and artificial intelligence. It highlights the role of big data, machine learning (ML), and artificial intelligence 
(AI) in credit scoring, underwriting, early warning systems (EWS), Expected Credit Loss (ECL) calculation under IFRS 9, 
and monitoring processes. The study finds that AI-based systems are highly effective; however, issues related to interpret-
ability, model risk, and data quality still remain significant challenges.

Keywords: artificial intelligence, credit risk, commercial banks, big data, machine learning, credit scoring, IFRS 9, ECL, 
early warning system, alternative data, risk management, banking system.

K I R I S H
Zamonaviy raqamli iqtisodiyot sharoitida kredit riski tijorat banklarining asosiy operatsion tahdidlaridan 

biri bo‘lib qolmoqda. O‘zbekiston Respublikasi Markaziy bankining ma’lumotlariga ko‘ra, 2025-yil 1-yanvar 
holatida Davlat kredit reyestri bazasida 15,0 million kredit subyekti to‘g‘risidagi ma’lumot mavjud bo‘lib, 2024-
yilda 106,2 million atrofida kredit hisoboti taqdim etilgan. Shu bilan birga, kredit olgan jismoniy shaxslarning 68 
foizi bittadan ortiq kredit majburiyatiga ega bo‘lgan, bu esa kredit riskini boshqarishga yangicha yondashuvlarni 
talab etmoqda.

An’anaviy kredit baholash tizimlari tarixiy moliyaviy hisobotlarga tayanib, axborot nomutanosibligi 
muammosini yuzaga keltiradi. Bunday sharoitda big data, mashinali o‘qitish (ML) va sun’iy intellekt (AI) 
texnologiyalari asosida ko‘p manbali va dinamik kredit tahlili tizimini shakllantirish zamonaviy yechim 
sifatida namoyon bo‘lmoqda. Xalqaro tadqiqotlar ushbu texnologiyalarning kredit skoringi, anderrayting, erta 
ogohlantirish tizimlari (EWS) va IFRS 9 doirasidagi ECL hisoblashdagi samaradorligini tasdiqlaydi.

O‘zbekiston sharoitida mazkur masala alohida dolzarbligi bilan ajralib turadi. Mikroqarz oluvchilar soni 
2025-yil 1-yanvar holatida 2,3 million kishiga yetib, o‘tgan yilga nisbatan 37 foizga ko‘paygan, biroq muammoli 
kreditlar ulushi yuqori bo‘lib qolayotgan hozirgi davrda kredit riskini yangi texnologiyalar asosida boshqarish 
amaliy zaruriyatga aylangan. Markaziy bank ham o‘z tadqiqot kun tartibida AI va mashinali o‘qitish asosidagi 
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kredit risk-boshqaruv tizimini rivojlantirishni strategik yo‘nalish sifatida belgilagan.
Mazkur tadqiqotning maqsadi — tijorat banklarida kredit risklarini boshqarishda raqamli texnologiyalar 

va sun’iy intellekt imkoniyatlarini tizimli tahlil qilish, ularning samaradorligini baholash hamda O‘zbekiston 
bank tizimi uchun amaliy takliflar ishlab chiqishdan iborat. Belgilangan maqsadga erishish uchun quyidagi 
tadqiqot vazifalari belgilandi: AI/ML texnologiyalarining xalqaro tajribasini o‘rganish; kredit skoringi, EWS va 
ECL modellaridagi qo‘llanilishini tahlil qilish; amaliy joriy etishdagi cheklovlarni aniqlash; O‘zbekiston sharoitiga 
mos tavsiyalar ishlab chiqish.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Kredit risklarini boshqarishda raqamli texnologiyalar va sun’iy intellektning qo‘llanilishi xalqaro ilmiy 

adabiyotlarda uch asosiy yo‘nalish bo‘yicha o‘rganilgan: AI/ML texnologiyalarining kredit baholashdagi 
samaradorligi; erta ogohlantirish tizimlari va forward-looking monitoring; amaliy joriy etishdagi cheklovlar va 
regulyativ muammolar.

Bank for International Settlements (2018) tadqiqotida AI va mashinali o‘qitish texnologiyalari banklarda 
operatsion samaradorlikni oshirish, risklarni aniqlash va kredit jarayonlarini soddalashtirish hamda katta 
hajmdagi va kamroq strukturallashgan ma’lumotlarni qayta ishlashda an’anaviy metodlardan ustunlik berishi 
asoslab berilgan [1]. World Bank (2020; 2022) materiallarida esa mashinali o‘qitish modellarining turli 
manbalardan olingan ma’lumotlardagi yashirin naqshlarni aniqlash orqali kredit qarorlarini takomillashtirishi 
va axborot nomutanosibligini kamaytirishi ko‘rsatilgan [2; 3]. Shunday bo‘lsa-da, tadqiqotchilar ushbu 
texnologiyalarning samaradorligi ko‘p jihatdan ma’lumotlar sifati va hajmiga bog‘liqligini ta’kidlaydi — bu esa 
rivojlanayotgan mamlakatlar uchun alohida cheklov hisoblanadi.

So‘nggi yillarda “thin-file” va “unbanked” mijozlar segmentida kredit baholash muammosi alohida ilmiy 
e’tiborga sazovor bo‘lmoqda. World Bank (2020) materiallarida big data va mashinali o‘qitish telekom, utility, 
e-commerce va to‘lov ma’lumotlari asosida an’anaviy moliyaviy tarixi yetarli bo‘lmagan mijozlarni baholash 
imkonini berishi ko‘rsatilgan. Biroq shu bilan birga, iste’molchi roziligi, ma’lumotlar maxfiyligi va algoritmik 
diskriminatsiya xavflari ham ilmiy adabiyotlarda jiddiy muammo sifatida qayd etilgan. Louzis va boshqalar 
(2012) makroiqtisodiy omillar va bank xususiyatlarining muammoli kreditlarga ta’sirini tahlil qilib, kredit riskini 
faqat mikro darajadagi ma’lumotlar bilan cheklab baholash yetarli emasligini isbotlagan — bu esa forward-
looking va ko‘p manbali yondashuvning zaruratini tasdiqlaydi [4].

Kredit riskini oldindan aniqlash masalasida BIS va FDIC materiallari AI asosidagi monitoring tizimlarining 
to‘lov kechikishi, tranzaksion anomaliyalar va segment bo‘yicha yomonlashayotgan tendensiyalarni an’anaviy 
monitoringdan tezroq aniqlashi mumkinligini ko‘rsatmoqda. IFRS 9 standarti (2014) doirasida expected 
credit losses (ECL) ni “reasonable and supportable” forward-looking axborot asosida probability-weighted 
yondashuvda baholash talabi ML modellarining amaliy qo‘llanilishi uchun mustahkam me’yoriy asos yaratgan 
[5]. Biroq IFRS Foundation o‘zi ham ba’zi hollarda nisbatan oddiy modellar yetarli bo‘lishi mumkinligini qayd 
etgan, ya’ni AI bu yerda majburiy vosita emas, balki ma’lumotlar murakkabligi oshgan sari afzallik beruvchi 
instrument sifatida baholanishi lozim.

European Banking Authority (2021) hisobotida ML modellarining bashorat kuchi yuqori ekani e’tirof etilgan 
holda, ularni prudensial nazorat doirasida qo‘llashda izohlanish (explainability), traceability, overfitting xavfi va 
model validatsiyasi bilan bog‘liq muammolar asosiy cheklov sifatida ta’kidlangan [6]. European Central Bank 
(2020) esa AI ning moliyaviy tizimga ta’siri ma’lumotlar sifati va modelni boshqarish masalalariga bog‘liqligini 
alohida ko‘rsatgan [7]. BIS FSI tahlilida explainability yetishmasligi model riskini kuchaytirishi va “black box” 
ko‘rinishida qolgan model prudensial boshqaruv nuqtai nazaridan to‘liq ishonchli vositaga aylana olmasligi 
qayd etilgan.

O‘zbekiston kontekstida tadqiqotlar. Milliy ilmiy adabiyotlarda ushbu mavzu nisbatan kam o‘rganilgan. 
O‘zbekiston Respublikasi Markaziy bankining tahliliy materiallarida mashinali o‘qitish katta ma’lumotlar bazasi 
asosida nisbatan aniq prognozlar berish afzalligiga ega ekanligi ta’kidlangan va kredit skoringi tizimlarining 
samaradorligi va xavflarini chuqur o‘rganish strategik tadqiqot yo‘nalishi sifatida belgilangan [8]. 2025-yil 
1-yanvar holatida CIAC bazasida 15,0 million kredit subyekti haqidagi ma’lumot mavjud bo‘lib, 2024-yilda 106,2 
million kredit hisoboti taqdim etilganligi [9] ma’lumotlar infratuzilmasining shakllanib borayotganini ko‘rsatadi. 
Biroq milliy miqyosda AI asosidagi kredit risk-boshqaruv tizimlarining amaliy samaradorligi, model risklarini 
boshqarish va regulyativ muvofiqlashtirish masalalarini kompleks tahlil qiluvchi tadqiqotlar hali yetarli emas — 
bu esa mazkur tadqiqotning ilmiy zaruriyatini belgilab beradi.

Shunday qilib, xalqaro adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, AI va ML texnologiyalari kredit riskini 
boshqarishda yuqori samaradorlikka ega bo‘lishiga qaramay, ularning amaliy joriy etilishi institutsional, 
metodologik va regulyativ cheklovlar bilan bog‘liq. Rivojlanayotgan mamlakatlar, jumladan O‘zbekiston 
sharoitida bu masalalar alohida o‘rganishni talab etadi.
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Tadqiqot metodologiyasi
Tadqiqotda kredit risk-boshqaruv tizimini raqamli ekotizim sifatida o‘rganishda tizimli yondashuv, AI 

asosidagi modellarni tarkibiy baholashda tahlil va sintez, xalqaro tajriba va milliy amaliyotni solishtirishda 
qiyosiy tahlil, regulyativ talablarni o‘rganishda institutsional yondashuv, AI joriy etishdagi amaliy muammolarni 
aniqlashda ekspert baholash kabi ilmiy usullardan foydalanildi.

Empirik asos sifatida BIS, World Bank, EBA materiallari hamda O‘zbekiston Respublikasi Markaziy banki 
ma’lumotlaridan foydalanildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R 
Tijorat banklarida kredit risklarini boshqarishning istiqbolli yo‘nalishlaridan biri raqamli texnologiyalar, katta 

ma’lumotlar tahlili va sun’iy intellektga asoslangan yondashuvlarni amaliyotga chuqur integratsiya qilish bilan 
bog‘liq. So‘nggi yillarda bank faoliyatida ma’lumotlar hajmining keskin ortishi, masofaviy xizmatlar ulushining 
kengayishi va qarz oluvchilar haqidagi raqamli izlarning ko‘payishi kredit riskini baholashni an’anaviy moliyaviy 
ko‘rsatkichlar bilan cheklab qo‘ymasdan, ko‘p omilli va dinamik tahlilga o‘tkazish imkonini bermoqda. BIS 
materiallarida AI/ML banklarda operatsion samaradorlikni oshirish, risk-menejment salohiyatini kuchaytirish va 
mahsulot taklifini kengaytirishga xizmat qilishi, ayniqsa, naqshlarni aniqlash, katta va kamroq strukturallashgan 
ma’lumotlarni qayta ishlash hamda kredit jarayonlarini soddalashtirishda afzallik berishi qayd etilgan.

Sun’iy intellektga asoslangan kredit risk-boshqaruv tizimining mohiyati shundaki, u qarz oluvchining 
tavakkalchiligini faqat tarixiy moliyaviy hisobotlar orqali emas, balki tranzaksion xatti-harakatlar, to‘lov intizomi, 
raqamli faollik, segmentga xos bozor signallari va makroiqtisodiy omillar bilan birgalikda baholash imkonini 
yaratadi. World Bank materiallarida AI kredit skoringi, firibgarlikni aniqlash va kreditga layoqatlilikni baholashda 
qo‘llanilayotgani, mashinali o‘qitish esa turli manbalardan olingan ma’lumotlardagi yashirin naqshlarni topish 
orqali kredit qarorlarini takomillashtirishi mumkinligi ko‘rsatilgan. Shu ma’noda, raqamli texnologiyalar kredit 
riskini boshqarishda axborot nomutanosibligini qisqartiruvchi va qaror qabul qilish tezligini oshiruvchi instrument 
sifatida namoyon bo‘ladi.

Kredit risklarini boshqarishda AIning birinchi muhim yo‘nalishi — kredit skoringi va anderrayting sifatini 
oshirishdir. EBA hisobotida mashinali o‘qitish usullari kredit riskini bashorat qilish kuchini oshirishi mumkinligi, 
ular kredit tasdiqlash jarayonlarida yangilik emasligi, biroq tartibga solinuvchi IRB modellarida qo‘llanishi 
hali ham cheklangan va selektiv ekanligi qayd etilgan. Bu shuni anglatadiki, AI ayniqsa chakana kreditlash, 
mikroqarzlar va KOB segmentida qarz oluvchilarni aniqroq differensiallash, noan’anaviy ma’lumotlarni 
qayta ishlash va “thin-file” mijozlar bo‘yicha qaror sifatini yaxshilashda katta istiqbolga ega, biroq prudensial 
maqsadlar uchun uning izohlanishi va validatsiyasi yetarli bo‘lishi zarur.

Ikkinchi istiqbolli yo‘nalish — erta ogohlantirish va real vaqtga yaqin monitoring tizimlarini yaratishdir. BIS 
va FDIC materiallarida AI kredit monitoringi, early warning alerts, collection, restructuring va loss forecastingni 
kuchaytirishi mumkinligi ko‘rsatilgan. Bunday tizimlar to‘lov kechikishi, hisoblar aylanishidagi zaiflashuv, mijoz 
xatti-harakatidagi anomal o‘zgarishlar va segment bo‘yicha yomonlashayotgan tendensiyalarni an’anaviy 
monitoringdan tezroq aniqlashi mumkin. Natijada bank muammoli kredit shakllanib bo‘lgandan keyin emas, 
balki risk ortishining dastlabki signalida choralar ko‘rish imkoniga ega bo‘ladi.

Uchinchi yo‘nalish — IFRS 9 doirasida kutilayotgan kredit yo‘qotishlarini aniqroq hisoblashdir. IFRS 9 
talabiga ko‘ra, kredit riskining sezilarli oshishi va expected credit losses bahosi “reasonable and supportable” 
tarixiy hamda forward-looking axborot asosida aniqlanishi, ECL esa probability-weighted yondashuvda 
baholanishi kerak. Bu talab AI va ML modellarining aynan qaysi jihatda foydali bo‘lishini ko‘rsatadi: ular ko‘p 
ssenariyli makroiqtisodiy prognozlar, PD dinamikasi, segmentlar bo‘yicha migratsiya va SICR indikatorlarini 
yanada sezgirroq tahlil qilishi mumkin. Shu bilan birga, IFRS Foundation standartida ayrim hollarda nisbatan 
oddiy modellar ham yetarli bo‘lishi mumkinligi ko‘rsatilgan; demak, AI bu yerda majburiy emas, balki model 
sifati va ma’lumotlar murakkabligi oshgan sari afzallik beruvchi vositadir.

To‘rtinchi muhim yo‘nalish — alternativ ma’lumotlardan foydalanish orqali kredit qamrovini kengaytirishdir. 
World Bank ma’lumotlariga ko‘ra, big data va machine learning kredit byurolariga unbanked va thin-file 
mijozlarning kreditga layoqatliligini alternativ ma’lumotlar asosida baholash, axborot nomutanosibligini 
kamaytirish va real vaqtga yaqin risk baholashni rivojlantirish imkonini beradi. Shu sababli raqamli iqtisodiyot 
sharoitida telekom, utility, e-commerce, payment, open banking va boshqa raqamli izlar asosida kredit 
skoringini boyitish banklar uchun yangi bozor segmentlarini xavfsizroq moliyalashtirish vositasiga aylanishi 
mumkin. Biroq bu yo‘nalish iste’molchi roziligi, ma’lumot sifati va adolatlilik talablarini kuchli tartibga solishni 
ham talab qiladi.

O‘zbekiston sharoitida bunday transformatsiya uchun ma’lumot infratuzilmasi bosqichma-bosqich 
shakllanmoqda. Markaziy bankning 2025–2026-yillar tadqiqot kun tartibida kredit skoringi tizimlarining 
samaradorligi va risklarini chuqur o‘rganish, ularning bank tizimi barqarorligiga ta’sirini baholash hamda moliya 
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institutlari uchun tavsiyalar ishlab chiqish zarurligi alohida ta’kidlangan. Bundan tashqari, Markaziy bank 
materiallarida machine learning katta ma’lumotlar bazasi asosida nisbatan aniq prognozlar berish afzalligiga 
ega ekani qayd etilgan. Bu holat O‘zbekistonda kredit riskini boshqarishda AI’ni joriy etish nazariy jihatdan 
emas, balki regulyator kun tartibiga kirgan amaliy masala ekanini ko‘rsatadi.

Mazkur istiqbolni kuchaytiruvchi yana bir omil — kredit axboroti bazasining kengayib borayotganidir. 
Markaziy bankning 2025-yilgi yillik hisobotiga ko‘ra, 2024-yilda Davlat kredit reyestri ma’lumotlarni nobank kredit 
tashkilotlari, faktoring va bank kafolatlari bo‘yicha ham qabul qila boshlagan; qo‘shimcha va aniqlashtirilgan 
ma’lumotlar analitik va nazorat salohiyatini oshirish uchun yig‘ila boshlagan; tijorat banklarining kredit portfeli 
riskini real vaqtga yaqin baholash imkonini beruvchi bir necha dasturiy modullar amaliyotga joriy etilgan. Shu 
hisobotga ko‘ra, 2025-yil 1-yanvar holatida CIAC bazasida 15,0 mln kredit subyekti haqidagi ma’lumot mavjud 
bo‘lgan, byuro 60 dan ortiq kredit hisobotini taqdim etgan va 2024-yilda 106,2 mln atrofida kredit hisobotlari 
olingan, shundan 74,8 foizi tijorat banklari hissasiga to‘g‘ri kelgan. Bu ko‘rsatkichlar raqamli kredit risk-
boshqaruvi uchun zarur bo‘lgan ma’lumotlar ekotizimi shakllanayotganini ko‘rsatadi.

Shunga qaramay, sun’iy intellekt asosidagi kredit risk-boshqaruv tizimlarini joriy etishda bir qator cheklovlar 
mavjud. EBA va BIS materiallari bunday modellar bashorat kuchini oshirishi mumkinligini tan olgan holda, 
ayni paytda ularning murakkabligi, izohlanishi, overfitting xavfi, model o‘zgarishlarini to‘g‘ri kategoriyalash va 
validatsiya qilishdagi qiyinchiliklarni asosiy muammo sifatida qayd etadi. BIS FSI tahliliga ko‘ra, AI modellarida 
explainability yetishmasligi model riskini kuchaytiradi; ECB esa AIning moliyaviy tizimga ta’siri ma’lumotlar sifati, 
modelni ishlab chiqish va joriy etish bilan bog‘liq muammolar qanday boshqarilishiga bog‘liqligini ta’kidlaydi. 
Demak, AI asosidagi model qanchalik kuchli bo‘lmasin, u “black box” ko‘rinishida qolsa, prudensial boshqaruv 
nuqtai nazaridan to‘liq ishonchli vositaga aylana olmaydi.

Bundan tashqari, algoritmik tarafkashlik, diskriminatsiya, ma’lumotlarning noto‘liq yoki sifatsizligi, uchinchi 
tomon ma’lumot yetkazib beruvchilarga ortiqcha tayanish va kiberxavfsizlik kabi risklar ham mavjud. World 
Bank alternativ ma’lumotlar bo‘yicha tavsiyalarida iste’molchi roziligi, ma’lumotlarni yig‘ish, saqlash, tuzatish 
va qayta ishlash siyosatlari, shuningdek AI va MLning mas’uliyatli qo‘llanishi bo‘yicha aniq qoidalar zarurligini 
ta’kidlaydi. Shu hujjatda ochiq bank ma’lumotlari va consumer-permissioned data-sharing ramkalari, regulator 
sandboxes, shaffoflik va etik tamoyillar muhim yo‘nalish sifatida ko‘rsatilgan. Bu esa O‘zbekiston banklari 
uchun AI asosidagi kredit risk-boshqaruvni rivojlantirish bilan bir qatorda, ma’lumot boshqaruvi va iste’molchi 
huquqlarini himoya qiluvchi institutsional asoslarni kuchaytirish zarurligini anglatadi.

Shu sababli, tijorat banklarida kredit risklarini boshqarishning istiqbolli modeli “to‘liq avtomatlashtirilgan AI” 
emas, balki “human-in-the-loop” tamoyiliga asoslangan gibrid arxitektura bo‘lishi maqsadga muvofiqdir. Bunday 
yondashuvda AI skoring, EWS, portfel segmentatsiyasi, ECL va collection prioritetlashda asosiy analitik dvigatel 
vazifasini bajaradi, yakuniy kredit qarori, model validatsiyasi, istisnolarni ko‘rib chiqish va adolatlilik nazorati 
esa inson ishtirokida amalga oshiriladi. Prudensial nuqtai nazardan bu usul bankka bir vaqtning o‘zida ikki 
maqsadga erishish imkonini beradi: bir tomondan, bashorat aniqligini va tezkorlikni oshirish, ikkinchi tomondan 
esa model xatolari, pro-sikliklik va reputatsion risklarni cheklash.
1-jadval
Raqamli texnologiyalar va sun’iy intellekt asosida kredit risklarini boshqarishning asosiy yo‘nalishlari1

Yo‘nalish Mazmuni Kutilayotgan natija Asosiy cheklovlar

1
Katta ma’lumotlar 

asosida kredit 
skoringi

An’anaviy moliyaviy ko‘rsatkichlar bilan 
birga tranzaksion, to‘lov, xulq-atvor va 
boshqa raqamli ma’lumotlar asosida 

qarz oluvchini baholash

Kredit qarorlarining aniqligi 
va tezkorligi oshadi

Ma’lumot sifati va 
maxfiylik talablari

2
Sun’iy intellekt 

asosidagi 
anderrayting

ML modellar orqali qarz oluvchini 
segmentlash, defolt ehtimolini 

aniqlash va riskga mos narxlashni 
takomillashtirish

Riskli mijozlarni aniqroq 
ajratish imkoniyati

Izohlanish va 
model validatsiyasi 

murakkabligi

3 Erta ogohlantirish 
tizimi (EWS)

To‘lov intizomi, tranzaksion faollik, 
reyting o‘zgarishi va boshqa 

indikatorlar asosida risk ortishini erta 
aniqlash

Muammoli kreditlarni 
oldindan ko‘rish imkoniyati

Noto‘g‘ri signal va 
model drift xavfi

4
IFRS 9 / ECL 
modellarini 

boyitish

PD, LGD, EAD va makrossenariylarni 
AI yordamida yanada sezgirroq 

baholash

Kutilayotgan kredit 
yo‘qotishlarini aniqroq 

hisoblash

Forward-looking 
modelga ortiqcha 

murakkablik yuklanishi

1	  Muallif ishlanmasi
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5
Alternativ 

ma’lumotlardan 
foydalanish

Utility, telecom, e-commerce, open 
banking va boshqa noan’anaviy 

manbalar orqali thin-file mijozlarni 
baholash

Kredit qamrovi kengayadi, 
axborot nomutanosibligi 

kamayadi

Rozilik, adolatlilik va 
diskriminatsiya xavfi

6 Real vaqtga yaqin 
monitoring

Kredit portfeli bo‘yicha dashboard, alert 
va avtomatik signalizatsiya tizimlarini 

joriy etish

Portfel sifati ustidan doimiy 
nazorat kuchayadi

IT infratuzilmasi va 
integratsiya xarajatlari

7
Firibgarlik va 

anomal holatlarni 
aniqlash

AI orqali yolg‘on ma’lumot, shubhali 
operatsiya va fraud xatti-harakatlarini 

topish

Kredit jarayonidagi 
yo‘qotishlar kamayadi

False positive va 
kiberxavfsizlik risklari

8
Stress-test va 

ssenariy tahlilini 
raqamlashtirish

Makroiqtisodiy shoklar ta’sirini model 
orqali tez baholash

Bankning salbiy 
ssenariylarga tayyorgarligi 

oshadi

Modelga haddan 
tashqari tayanish xavfi

9 Model riskini 
boshqarish

AI/ML modellarini validatsiya qilish, 
tushuntirish, audit va human-in-the-

loop nazoratini joriy etish

Prudensial ishonchlilik va 
boshqaruv sifati oshadi

Malakali kadrlar va 
metodologiya talabi 

yuqori
Milliy kredit 

axborot 
infratuzilmasi bilan 

integratsiya

Kredit byurolari, reyestrlar va 
regulyator ma’lumotlari bilan 

integratsiyalashgan risk-baholash 
tizimini yaratish

Kredit riskini tizimli va 
tezkor baholash imkoniyati 

kuchayadi

Ma’lumot almashinuvi 
va standartlashtirish 

muammolari

Raqamli texnologiyalar va sun’iy intellekt kredit risklarini boshqarishda ikki asosiy vazifani bajaradi: 
birinchisi, qarz oluvchini aniqroq baholash; ikkinchisi, kredit sifati yomonlashuvini oldindan aniqlash. Katta 
ma’lumotlar asosida skoring, AI yordamidagi anderrayting va alternativ ma’lumotlardan foydalanish ayniqsa 
an’anaviy moliyaviy tarixi yetarli bo‘lmagan mijozlar segmentida riskni baholash imkoniyatini kengaytiradi. 
Shu bilan birga, BIS AI/ML banklarda risk-menejment va operatsion samaradorlikni kuchaytirishi mumkinligini, 
World Bank esa alternativ ma’lumotlar kreditga layoqatlilikni baholashda axborot nomutanosibligini kamaytirishi 
mumkinligini ta’kidlaydi.

Jadvalda aks etgan erta ogohlantirish tizimi, real vaqtga yaqin monitoring va IFRS 9/ECL modellarini 
boyitish yo‘nalishlari kredit riskini boshqarishda forward-looking yondashuvning kuchayib borayotganini 
ko‘rsatadi. Ya’ni banklar endilikda faqat mavjud muammolarni qayd etish bilan cheklanmay, balki tranzaksion 
xatti-harakatlar, reyting migratsiyasi va makroiqtisodiy ssenariylar asosida ehtimoliy yo‘qotishlarni oldindan 
baholashga intilmoqda. Bu esa muammoli kreditlarni kamaytirish, rezervlashni aniqroq rejalashtirish va 
boshqaruv qarorlarini tezlashtirishga xizmat qiladi.

Biroq jadvaldagi “asosiy cheklovlar” ustuni shuni ko‘rsatadiki, AI’ni kredit risk-boshqaruvga joriy etish faqat 
texnologik imkoniyat masalasi emas. EBA ma’lumotlariga ko‘ra, ML modellarining bashorat kuchi yuqori bo‘lishi 
mumkin, ammo ularni prudensial maqsadlarda qo‘llashda izohlanish, traceability, overfitting va validatsiya bilan 
bog‘liq muammolar saqlanib qolmoqda. World Bank ham alternativ ma’lumotlar va AI asosidagi skoringda 
maxfiylik, rozilik, adolatlilik va diskriminatsiya xavflariga alohida e’tibor qaratadi. Shu sababli, jadvalda 
ko‘rsatilgan model riskini boshqarish, inson nazorati va ma’lumotlar sifati masalalari strategik ahamiyatga ega 
hisoblanadi.

Kredit risklarini boshqarishning kelajakdagi modeli to‘liq avtomatlashtirilgan emas, balki raqamli 
texnologiyalar, AI/ML modellar va inson nazorati uyg‘unlashgan gibrid tizim bo‘lishini anglatadi. Bu xulosa 
O‘zbekiston uchun ham dolzarb: Markaziy bank o‘z tadqiqot kun tartibida kredit skoring tizimlarining 
samaradorligi va xavflarini chuqur o‘rganish, shuningdek AI va machine learning asosidagi ma’lumot 
infratuzilmasini rivojlantirishni strategik yo‘nalish sifatida belgilagan. Demak, jadvalda aks etgan yo‘nalishlar 
nafaqat nazariy istiqbol, balki milliy bank tizimi transformatsiyasining amaliy vektori sifatida ham qaralishi 
mumkin.
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1-rasm. Raqamli texnologiyalar va sun’iy intellekt asosida kredit risklarini boshqarish mexanizmi2

Raqamli texnologiyalar va sun’iy intellekt asosida kredit risklarini boshqarish mexanizmi ketma-ket va 
o‘zaro bog‘langan bosqichlardan tashkil topadi. Jarayonning boshlang‘ich nuqtasi sifatida ma’lumot manbalari 
ajratilgan bo‘lib, ularga tranzaksiyalar, kredit axborot byurolari, alternativ ma’lumotlar va makroiqtisodiy 
ma’lumotlar kiradi. Bu holat kredit riskini baholash endilikda faqat an’anaviy moliyaviy hisobotlarga emas, balki 
ko‘p manbali va keng qamrovli ma’lumotlar bazasiga tayanishni boshlaganini anglatadi. Demak, risk baholash 
sifati ko‘p jihatdan ma’lumotlarning hajmi, sifati va xilma-xilligiga bog‘liq bo‘ladi.

Rasmda keyingi bosqich sifatida ma’lumotlarni yig‘ish va tayyorlash jarayoni ko‘rsatilgan. Bu bosqichning 
alohida ajratilishi bejiz emas, chunki sun’iy intellekt va mashinali o‘qitish modellarining samaradorligi, avvalo, 
ma’lumotlarning tozalanishi, standartlashtirilishi va integratsiyalashuv darajasiga bog‘liq. Noto‘liq yoki sifatsiz 
ma’lumotlar eng kuchli modelning ham noto‘g‘ri xulosa chiqarishiga olib kelishi mumkin. Shu sababli rasmda 
ushbu bosqich kredit risklarini boshqarish mexanizmining texnologik poydevori sifatida namoyon bo‘ladi.

Markaziy qismda joylashgan AI/ML tahlil modullari rasmning asosiy analitik yadrosi hisoblanadi. Bu yerda 
skoring, PD/LGD bilan ishlash va anomal holatlarni aniqlash kabi vazifalar ko‘rsatilgan. Ushbu yondashuv kredit 
risklarini boshqarishda sun’iy intellektning asosiy ustunligini ifodalaydi, ya’ni u katta hajmdagi ma’lumotlardan 
yashirin bog‘liqliklar va xatar belgilarini tezkor aniqlash imkonini beradi. Natijada qarz oluvchilarni segmentlash, 
defolt ehtimolini baholash va muammoli holatlarni oldindan aniqlash ancha aniqroq amalga oshiriladi.

Shundan so‘ng rasmda kredit qarorini qo‘llab-quvvatlash bosqichi keltirilgan. Bu bosqich anderrayting, 
limit belgilash va narxlash bilan bog‘liq bo‘lib, AI/ML modellaridan olingan natijalar amaliy kredit qarorlariga 
aylantirilishini ko‘rsatadi. Ya’ni sun’iy intellekt faqat nazariy tahlil vositasi emas, balki bankning kredit siyosati, 
riskga mos narxlash va qarz oluvchini tanlash jarayoniga bevosita ta’sir ko‘rsatuvchi boshqaruv instrumentiga 
aylanadi. Shu jihatdan rasm kredit risklarini boshqarishda analitik model va menejment qarori o‘rtasidagi 
bog‘liqlikni aniq ifodalaydi.

Rasmda alohida ko‘rsatilgan monitoring va prognozlash bloki mexanizmning forward-looking xususiyatini 
ochib beradi. EWS, stress-test va prognozlar yordamida bank nafaqat joriy holatni kuzatadi, balki kredit portfeli 
sifati kelajakda qanday o‘zgarishi mumkinligini ham oldindan baholaydi. Bu esa kredit riskini boshqarishda 
oddiy nazoratdan strategik prognozlash tizimiga o‘tilayotganini anglatadi. Ayniqsa, erta ogohlantirish signallari 
muammoli kreditlar shakllanishidan oldin zarur choralarni ko‘rish imkonini beradi.

Rasmning o‘ng tomonida berilgan inson nazorati va validatsiya bloki juda muhim metodologik ahamiyatga 
ega. Unda explainability, audit, compliance va risk nazorati elementlari ko‘rsatilgan bo‘lib, bu sun’iy intellektga 
asoslangan tizim to‘liq avtomatlashtirilgan holda emas, balki inson ishtirokida boshqarilishi lozimligini bildiradi. 
Ya’ni model qanchalik zamonaviy bo‘lmasin, uning natijalari tushuntirilishi, tekshirilishi va prudensial talablar 
nuqtai nazaridan baholanishi kerak. Bu rasmda kredit risklarini boshqarishning eng maqbul modeli sifatida 
gibrid yondashuv, ya’ni AI va inson nazorati uyg‘unligi ilgari surilganini ko‘rsatadi.

2	  Muallif ishlanmasi
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Jarayonning yakunida menejment qarorlari va natija bloki berilgan. Bu yerda asosiy maqsad kredit riskining 
kamayishi va bank barqarorligining oshishi ekanligi ko‘rsatilgan. Demak, rasmga ko‘ra, raqamli texnologiyalar 
va sun’iy intellektni joriy etishning maqsadi faqat tezkorlik yoki avtomatlashtirish emas, balki kredit portfeli 
sifatini yaxshilash, muammoli kreditlarni kamaytirish va bankning uzoq muddatli moliyaviy barqarorligini 
ta’minlashdan iborat.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
O‘tkazilgan tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, tijorat banklarida kredit risklarini boshqarish tizimi raqamli 

texnologiyalar va sun’iy intellekt asosida sifat jihatidan yangi rivojlanish bosqichiga o‘tmoqda. Zamonaviy 
sharoitda katta ma’lumotlar (big data), mashinali o‘qitish (ML) va sun’iy intellekt (AI) texnologiyalarining joriy 
etilishi kredit risklarini baholash va boshqarish jarayonlarining aniqligi, tezkorligi va samaradorligini sezilarli 
darajada oshirmoqda.

Tadqiqot davomida aniqlanishicha, AI asosidagi kredit skoringi va anderrayting tizimlari qaror qabul 
qilish sifatini yaxshilash bilan birga, qarz oluvchilarni yanada chuqur va ko‘p omilli tahlil qilish imkonini beradi. 
Shuningdek, Early Warning System (EWS) va real vaqtga yaqin monitoring tizimlari kredit portfelida yuzaga 
kelishi mumkin bo‘lgan muammolarni erta bosqichda aniqlashga xizmat qilmoqda. IFRS 9 doirasida expected 
credit loss (ECL) modellarida sun’iy intellektdan foydalanish esa forward-looking tahlilni kuchaytirib, ehtimoliy 
yo‘qotishlarni aniqroq prognozlash imkonini yaratmoqda.

Shu bilan birga, tadqiqot natijalari AI asosidagi kredit risklarini boshqarish tizimlarida qator muammolar 
mavjudligini ham ko‘rsatdi. Xususan, modellar izohlanishining murakkabligi (explainability), overfitting xavfi, 
ma’lumotlar sifati bilan bog‘liq muammolar, algoritmik tarafkashlik va etik risklar ushbu texnologiyalarni 
amaliyotga joriy etishda muhim cheklovlar sifatida namoyon bo‘lmoqda. Bu esa kredit risklarini boshqarishda 
faqat texnologik yechimlarga emas, balki institutsional va metodologik yondashuvlarga ham katta e’tibor 
qaratish zarurligini ko‘rsatadi.

Yuqoridagi xulosalardan kelib chiqib, tijorat banklarida kredit risklarini boshqarish tizimini yanada 
takomillashtirish maqsadida quyidagi ilmiy-amaliy takliflar ishlab chiqildi:

• sun’iy intellekt asosidagi kredit skoring va anderrayting tizimlarini bosqichma-bosqich joriy etish va ularni 
milliy bank amaliyotiga moslashtirish;

• early warning tizimlarini real vaqt monitoring platformalari bilan integratsiya qilish orqali kredit risklarini 
proaktiv boshqarish mexanizmlarini rivojlantirish;

• alternativ ma’lumotlardan foydalanish jarayonida iste’molchi huquqlari, ma’lumotlar maxfiyligi va etik 
tamoyillarni tartibga soluvchi huquqiy bazani mustahkamlash;

• model riskini boshqarish tizimini takomillashtirish, jumladan, model validatsiyasi, explainability va audit 
mexanizmlarini rivojlantirish;

• “human-in-the-loop” tamoyiliga asoslangan gibrid risk-boshqaruv tizimini joriy etish orqali sun’iy intellekt 
va inson nazorati uyg‘unligini ta’minlash;

• milliy kredit axborot infratuzilmasini rivojlantirish, kredit byurolari, reyestrlar va boshqa ma’lumot manbalari 
integratsiyasini chuqurlashtirish.

Raqamli texnologiyalar va sun’iy intellekt asosida kredit risklarini boshqarish tizimi tijorat banklarining 
raqobatbardoshligini oshirish, kredit portfeli sifatini yaxshilash va moliyaviy barqarorligini mustahkamlashda 
muhim strategik omil hisoblanadi. Shu bilan birga, ushbu tizimlarning samarali ishlashi ma’lumotlar sifati, model 
shaffofligi, etik standartlar va nazorat infratuzilmasining qay darajada rivojlanganligiga bevosita bog‘liqdir.

O‘zbekiston sharoitida sun’iy intellekt asosidagi kredit risk-boshqaruv tizimlarini rivojlantirish bank tizimi 
transformatsiyasining ustuvor yo‘nalishlaridan biri sifatida qaralishi lozim.
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